
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

OGGETTO: Roseto degli Abruzzi (TE) - località Montepagano – Torre Campanaria della chiesa di 
Sant’Antimo. Affidamento del servizio di “rilievo laser scanner, rilievo fotografico, elaborazione e 
restituzione grafica”.  
Finanziamento DM 19 febbraio 2018 n. 109, ai sensi dell’art. 1, comma 140 della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232 
Importo complessivo del finanziamento: € 523.200,00 
C.U.P.: F96J18000500001 – CIG: Z5030F70C2 
RUP: Arch. Antonio Zunno  
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI “RILIEVO LASER 
SCANNER, RILIEVO FOTOGRAFICO, ELABORAZIONE E RESTITUZIONE GRAFICA” DELLA 
TORRE CAMPANARIA DELLA CHIESA DI SANT’ANTIMO PRESSO ROSETO DEGLI ABRUZZI 

(TE) - LOCALITÀ MONTEPAGANO 
 

  IL SOPRINTENDENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e sue 
modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione 
del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” , entrato in vigore il 5.2.2020; 
VISTO il D.L. 16.7.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con 
modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 (d’ora in poi anche solo L. 120/2020);  
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50”; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”, nelle disposizioni ancora attuali a seguito dell'entrata in 
vigore D.lgs. 50/2016; 
VISTO il D.P.R. 19 aprile 2000 n. 145, Regolamento recante il capitolato generale d’appalto dei LL.PP., 
applicabile ai sensi dell’art.253, comma 3, del citato D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 Norme transitorie; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” s.m.i.;  
VISTO il decreto rep. n. 109 del 19.02.2018 - con il quale il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali ha 
approvato il programma finanziato con le risorse derivanti dall’art. 1, comma 140 della Legge 11 dicembre 

SABAP-CH-PE|26/03/2021|DETERMINA 16



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

2016, n. 232– nel quale è inserito l’intervento ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) - LOCALITÀ 
MONTEPAGANO – TORRE CAMPANARIA DELLA CHIESA DI SANT’ANTIMO per l’importo 
complessivo di € 523.200,00; 
VISTO il Decreto Rep n.4  del 5.2.2021 con cui è stato nominato RUP dell’intervento di cui trattasi l’Arch. 
Antonio Zunno, Funzionario Architetto area III F2  della SABAP-LE  
VISTO il Documento di Indirizzo 11.02.2021, trasmesso con nota acquisita al prot. 2504 del 18.2.2021, con il 
quale è stato anche redatto il Quadro Economico preliminare; 
VISTA la costituzione del Gruppo di Lavoro del 04.03.2021 in atti, redatto sulla base della proposta del RUP, 
Arch. Antonio Zunno, prot. n. 3598 del 9.3.2021; 
VISTA la proposta  prot. 2507 del 18.2.2021 del RUP, Arch. Antonio Zunno, con cui lo stesso comunica la 
necessità dell’ affidamento di un incarico di rilievo, propedeutico al successivo studio e progetto inerente l’oggetto 
del finanziamento, per complessivi € 11.000,00 oltre IVA e accessori di legge, quantificato a seguito di preventivo 
della ditta Akigeo sas di Peverelli, ritenuto congruo in base a quanto richiesto nel capitolato descrittivo e 
considerata la peculiarità del manufatto non riconducibile alle ordinarie computazioni ai fini della quantificazione 
del costo del servizio richiesto; 
PRESO ATTO del preventivo della Ditta Akigeo sas di Peverelli, acquisito al prot. 2507 del 18.2.2021 di questa 
Soprintendenza; 
CONSIDERATA, quindi,  la necessità di avvalersi di professionalità esterna per il rilievo laser scanner, rilievo 
fotografico, elaborazione e restituzione grafica della Torre Campanaria di San Antimo in Roseto degli Abruzzi 
(TE); 
CONSIDERATO di far fronte alla spesa con le somme dell’importo complessivo di € 523.200,00 messo a 
disposizione a seguito dell’emanazione della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 - art. 1, comma 140 – Cap 
8105/4 E.F. 2021; 
VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 16.7.2020 n. 76, così come modificato con la L. 120 dell’11.09.2020 
che stabilisce l’applicazione dell’affidamento diretto per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000,00 per le procedure indette entro il 
31.12.2021;     
CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposito decreto o determinazione per contrarre e che nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. ; 
VISTE le Linee Guida n. 1 dell’ANAC - attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, per le parti ancor in vigore; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti ancora in 
vigore; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. lgs. 50/2016 e smi, 



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

-   Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire il servizio di rilievo propedeutico al 
successivo studio e progetto inerente l’oggetto del finanziamento di cui trattasi; 
- l’oggetto del contratto sarà il rilievo laser scanner, il rilievo fotografico, elaborazione e  restituzione grafica della 
Torre Campanaria della Chiesa di  Sant’Antimo in Roseto degli Abruzzi (TE);   
-   l’importo del contratto è pari a complessivi € 11.000,00 (euro undicimila/00) oltre IVA di legge; 
-  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
Legge 120/2020, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia e all’importo esiguo dell’affidamento 
PRESO ATTO: 
- della Dichiarazione, in atti,  resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000 dal proprietario e legale rappresentante 
della Akigeo s.a.s. di Peverelli Piergiorgio,  in ordine al possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
- della Dichiarazione, in atti,  resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000 dal proprietario e legale rappresentante 
della Akigeo s.a.s. di Peverelli Piergiorgio,  da cui risulta che l’impresa non è iscritta all’INPS in quanto non 
tenuta, non avendo dipendenti; che è  regolare con il versamento dei premi e accessori.e che il proprietario 
e Legale Rappresentante, Piergiorgio Peverelli - C.F.: PVRPGR66B26A794W -é regolarmente iscritto alla 
Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti  Matrc. 
388425; 
VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva Prot. Inarcassa.0374302.23-03-2021 presentato dal Sig. Piergiorgio 
Peverelli; 
DATO ATTO: 
- di aver verificato sul portale ANAC il Casellario delle annotazioni sugli operatori economici, dove nulla è 
emerso a carico dell’O.E.; 
-  di aver attivato la verifica della regolarità del Certificato del Casellario Giudiziale; 
- di aver attivato la  verifica della regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate della provincia di competenza; 
- di aver acquisito, tramite il portale VerifichePA, la visura camerale relativa all’O.E. in affidamento, da cui  non 
“Risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa”. 
ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 
questo Servizio; 
 

                                                                 D E T E R M I N A 
di approvare la narrativa che precede e per effetto 

1. Di approvare il Documento di Indirizzo per la Progettazione dell’intervento di cui trattasi, redatto dal RUP 
Arch. Antonio Zunno, con il quale è stato anche redatto il Quadro Economico preliminare agli atti con 
prot. 2504 del 18.2.2021; 

2. Di approvare il Gruppo di lavoro agli atti con prot. n. 3598 del 9.3.2021;   
3. di affidare  alla ditta Akigeo sas di Peverelli - P. IVA 04403710165 – con sede in Bergamo Via Vittorio 

Emanuele II n. 61, i servizi di rilievo laser scanner, rilievo fotografico, elaborazione e  restituzione grafica 
della Torre Campanaria della Chiesa di  Sant’Antimo in Roseto degli Abruzzi (TE), al prezzo di 
€11.000,00 + IVA, come da preventivo della stessa acquisita al prot. 2507 del 18.2.2021 ;    



 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 

66100 CHIETI 
C..F. 80004010668 – C. IPA M76PBA	

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA 
Via degli Agostiniani, 14 – 66100 CHIETI – Tel 0871 32951 

PEC: mbac-sabap-abr@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sabap-abr @beniculturali.it 

4. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d.lgs. 
n. 50 del 2016, nelle more del completamento delle verifiche dei requisiti generali di partecipazione, ai 
sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) del d.l. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 

5. Di imputare la spesa di complessivi € 13.420,00 IVA inclusa al Cap. 8105/4 E.F. 2021 
6. che la motivazione della succitata procedura di scelta dei contraenti è da rinvenirsi nell’attuale carico di 

lavoro gravante sul personale tecnico in servizio presso la scrivente Soprintendenza, nonché nell’attuale 
carenza in organico per le attività sopra richiamate ed in relazione alle possibilità specificatamente previste 
nella legislazione vigente in materia di Lavori Pubblici; inoltre, nella necessità di dare immediatamente 
seguito alle attività preliminari da eseguirsi durante la fase di redazione del progetto esecutivo; 

7. di dichiarare la presente determina urgente ed indifferibile; 
8. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente 

Soprintendenza ai sensi del D.Lgs 33/2013 art. 26 e 27; 
9. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente 

Soprintendenza ai sensi del D.Lgs 33/2013 art. 37 e D. Lgs 50/2016 Art. 29 c.1. 

 

Il Soprintendente 
Rosaria Mencarelli 

 


